
CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405511 - Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

Determinazione n. 104 / 2021

OGGETTO: PRESA D'ATTO FUSIONE PER INCORPORAZIONE IN SOLCO
BRESCIA DEL CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI INRETE,
SOGGETTO ACCREDITATO PER L'EROGAZIONE DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DI
CITTADINI ANZIANI, PORTATORI DI HANDICAP, PERSONE
SVANTAGGIATE E NUCLEI FAMILIARI PRIVI O CARENTI DI
RISORSE PER L'AUTONOMIA RESIDENTI NEI COMUNI
DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 6 MONTE ORFANO E
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E POLITICHE SOCIALI

Responsabile del Servizio: VALENTI PIERA

Istruttore: VALENTI PIERA

Referente: FACCHINETTI ADRIANA 

Atto n. 104 del 05-02-2021

1/4



IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO CHE:

con determina n. 689 del 15 novembre 2018, a seguito di specifici indirizzi espressi
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano, poi adottati dal Comune
di Palazzolo sull’Oglio in qualità di ente capofila del Piano di Zona con delibera della Giunta
Comunale n. 161 del 6 aprile 2018, è stata avviata la procedura per la formazione di n. 1
Albo/Elenco di operatori economici accreditati, idonei all’erogazione del Servizio di assistenza
domiciliare a favore di cittadini anziani, portatori di handicap, persone svantaggiate e di nuclei
familiari privi o carenti di risorse di autonomia afferenti all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte
Orfano a decorrere dal 1 gennaio 2019, procedendo contestualmente ad approvare l’Avviso
Pubblico continuativo, il Capitolato prestazionale e lo Schema di convenzione (Patto di
Accreditamento);

con determina n. 852 del 24 dicembre 2018 a conclusione della procedura sopradescritta il
Consorzio “InRete.it” Consorzio di Cooperative Sociali con sede a Ospitaletto (Bs) in Vicolo
Conventino n. 6/A è stato iscritto in via provvisoria all’elenco degli operatori economici
accreditati allo svolgimento del Servizio di assistenza domiciliare a favore di cittadini anziani,
portatori di handicap, persone svantaggiate e di nuclei familiari privi o carenti di risorse di
autonomia afferenti all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano con decorrenza dal 1 gennaio
2019, in attesa di concludere i controlli ex art. 80 del D.Lgs 50/2016;

con determina n. 288 del 29 aprile 2019 il Consorzio “InRete.it” Consorzio di Cooperative
Sociali con sede a Ospitaletto (Bs) in Vicolo Conventino n. 6/A è stato iscritto in via definitiva
all’elenco di cui sopra, dopo la sottoscrizione del patto di Accreditamento in data 15 febbraio
2019, a conclusione delle verifiche soprarichiamate; 

successivamente il Consorzio “InRete.it”, Consorzio di Cooperative Sociali ha comunicato (prot.
37223/2019) la modifica della ragione sociale con decorrenza 30 novembre 2019 nel modo
seguente:

- INRETE – Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede legale ed
operativa in Ospitaletto (BS) Via Conventino n. 6/A codice fiscale e partita I.V.A. 02181120987;

ad oggi il predetto Consorzio, a seguito delle verifiche annuali condotte, risulta ancora iscritto
all’albo degli operatori economici accreditati allo svolgimento del Servizio di assistenza
domiciliare a favore di cittadini anziani, portatori di handicap, persone svantaggiate e di nuclei
familiari privi o carenti di risorse di autonomia afferenti all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte
Orfano per l’anno 2021;

RICHIAMATO il Patto di Accreditamento del 15 febbraio 2019 che regola condizioni, modalità e
tempi di accreditamento del servizio;

ATTESO CHE il predetto Consorzio In Rete, con nota del 28/12/2020, acclarata al prot. Comunale al
numero 38236 del 31/12/2020, ha trasmesso l’atto notarile del 7/12/2020, n. 556 dal quale risulta la
fusione per incorporazione in “Solco Brescia – Consorzio di Cooperative Sociali” di “In Rete –
Consorzio di Cooperative Sociali” dal 01/01/2021;

RICHIAMATO per analogia l’art. 106, comma 1, lettera d) del D Lgs 50/2016, ai sensi del quale un
contraente può sostituire quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l’appalto,
allorquando al contraente iniziale succeda, in via universale o particolare, a seguito di ristrutturazioni
societarie, comprese rilevazioni, fusioni, acquisizione o insolvenza, purché il nuovo operatore
economico soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, e ciò non implichi altre
modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice dei contratti;

RICHIAMATO l’art. 2504-bis codice civile, interpretato dalla giurisprudenza nel senso che la fusione
tra società non determina l’estinzione della società incorporata, ma attua l’unificazione mediante
l’integrazione reciproca delle società partecipanti alla fusione, risolvendosi in una vicenda meramente

Atto n. 104 del 05-02-2021

2/4



evolutiva-modificativa dello stesso soggetto giuridico, che conserva la propria identità, pur in un nuovo
assetto organizzativo, con conseguente e naturale successione del soggetto incorporante in tutti i
rapporti sostanziale dell’incorporata;

RILEVATO, a fronte di quanto sopra, l’assenza di condizioni ostative derivanti da tale fusione, in
conseguenza della quale si determina quindi il subentro di Solco Brescia in tutti i rapporti attivi e
passivi facenti capo alla società incorporata, che nello specifico riguardano la gestione con le modalità
dell’accreditamento del Servizio di assistenza domiciliare a favore di cittadini anziani, portatori di
handicap, persone svantaggiate e di nuclei familiari privi o carenti di risorse di autonomia afferenti
all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano;

DATO ATTO CHE il subentro di cui sopra non determina modifiche sostanziali del Patto di
Accreditamento in corso e che quindi non si rilevano condizioni ostative a tale subentro;

CONSIDERATO CHE risulta in ogni caso necessario verificare, in capo al nuovo soggetto affidatario
del servizio, la sussistenza dei requisiti di capacità giuridica di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, ma
che, nelle more di tale verifica che sarà tempestivamente avviata dal servizio scrivente e allo scopo di
garantire il regolare svolgimento del servizio oggetto dell’accreditamento, risulta necessario prendere
atto dell’avvenuta fusione e disporre l’iscrizione provvisoria dell’operatore economico subentrato
all’elenco degli operatori economici accreditati per il Servizio di assistenza domiciliare a favore di
cittadini anziani, portatori di handicap, persone svantaggiate e di nuclei familiari privi o carenti di
risorse di autonomia afferenti all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano;

DATO INVECE ATTO, quanto ai criteri qualitativi originariamente previsti, che la fusione per
incorporazione di una società in un’altra è un evento da cui consegue non già l’estinzione della società
incorporata, bensì l’integrazione reciproca delle società partecipanti all’operazione. Infatti la società
incorporante o risultante dalla fusione non è un soggetto altro e diverso ma semmai un soggetto
composito in cui proseguono la loro esistenza le società partecipanti all’operazione societaria. Ne
consegue che l’incorporante risponde anche dei requisiti per conto dell’incorporata, sicché i requisiti di
capacità previsti dall’originaria gara transitano automaticamente nel soggetto incorporante, con la
conseguenza che non si rende necessario operare ulteriori verifiche;

RISCONTRATO che il Sottoscritto firmatario:

non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione;

non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

EVIDENZIATO che:

a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell'atto non si trova in
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;

non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i
dipendenti dello stesso soggetto e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti di questa
Amministrazione comunale;

eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti di
questa Amministrazione comunale non hanno interferito nell'individuazione del destinatario
dell'atto né dell'oggetto;

RICHIAMATO il vigente P.T.P.C.T. Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente Area Servizi alla Persona, Dott.ssa
Valenti Piera, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali approvato con Decreto legislativo n. 267/2000 e sue s.m.i., attestanti la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto;

Atto n. 104 del 05-02-2021

3/4



ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 12/2018 del 31.5.2018 di nomina di
Dirigente Area Servizi alla Persona - art.110 c.1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina le 'Funzioni e Responsabilità della dirigenza';

DETERMINA

1) di prendere atto, per le ragioni di cui in premessa, della fusione per incorporazione in “Solco
Brescia – Consorzio di Cooperative Sociali”, con sede a Brescia in Via Rose di Sotto n. 53 del
Consorzio di Cooperative Sociali “InRete”, con sede a Ospitaletto (BS) Vicolo Conventino n. 6/A
richiami e le premesse, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2) di prendere atto ed autorizzare il subentro di “Solco Brescia – Consorzio di Cooperative sociali”
con sede Brescia in Via Rose di Sotto, 53 (C.F./P.IVA 01844010171) nella gestione con la forma
dell’accreditamento del Servizio di assistenza domiciliare a favore di cittadini anziani, portatori di
handicap, persone svantaggiate e di nuclei familiari privi o carenti di risorse di autonomia afferenti
all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano disposto con determina n. 827/2020 a favore del Consorzio
di Cooperative Sociali “InRete”;

3) di iscrivere per conseguenza, al momento in via provvisoria, all’elenco degli operatori accreditati
allo svolgimento del Servizio di assistenza domiciliare a favore di cittadini anziani, portatori di
handicap, persone svantaggiate e di nuclei familiari privi o carenti di risorse di autonomia afferenti
all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano il “Consorzio di Cooperative Sociali Solco Brescia”, con
sede a Brescia Via Rose di Sotto, 53 (C.F./P.IVA 01844010171), assumendosi lo stesso ogni
responsabilità qualora dalla verifica dei requisiti di capacità giuridica ex art. 80 del D.Lgs 50/2016
dovesse risultare la produzione di autocertificazioni non veritiere;

4) di dare atto che è già stata avviata la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D Lgs 50/2016 come
autocertificati dal Consorzio, assumendosi Solco Brescia ogni responsabilità qualora dalla verifica
degli stessi dovesse risultare la produzione di autodichiarazioni non veritiere.

5) di rimandare a successivo atto, alla conclusione dei controlli di cui sopra, l’iscrizione definitiva del
“Consorzio di Cooperative Sociali – Solco Brescia”, con sede a Brescia Via Rose di Sotto, 53
(C.F./P.IVA 01844010171) all’elenco degli operatori accreditati allo svolgimento del Servizio di
assistenza domiciliare a favore di cittadini anziani, portatori di handicap, persone svantaggiate e di
nuclei familiari privi o carenti di risorse di autonomia afferenti all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte
Orfano e la stipula del conseguente Patto di Accreditamento che regola i rapporti tra i Comuni
dell’Ambito e il Consorzio Solco Brescia.

Palazzolo sull’Oglio, lì 05-02-2021
Il Dirigente Area Servizi alla

Persona
DOTT.SSA PIERA VALENTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto n. 104 del 05-02-2021

4/4



Determinazione n° 104/2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: PRESA D'ATTO FUSIONE PER INCORPORAZIONE IN SOLCO BRESCIA
DEL CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI INRETE, SOGGETTO ACCREDITATO
PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DI
CITTADINI ANZIANI, PORTATORI DI HANDICAP, PERSONE SVANTAGGIATE E
NUCLEI FAMILIARI PRIVI O CARENTI DI RISORSE PER L'AUTONOMIA RESIDENTI
NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 6 MONTE ORFANO E
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 11-02-2021 per giorni dieci consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’esecutività dell’atto.

Palazzolo sull’Oglio, lì 11-02-2021 Il SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA LEONILDE CONCILIO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 104 del 05-02-2021

1/1


